
ORDINANZA N. 34 del 08/07/2024

OGGETTO:ORDINANZA DI CHIUSURA PARCO PUBBLICO SITO IN PIAZZA DEL 
MERCATO PER LAVORI DI MANUTENZIONE, SINO AL TERMINE DEI 
LAVORI PREVISTI ENTRO IL 29/09/2024.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta di emissione di ordinanza di chiusura del parco pubblico sito in Piazza del 
Mercato, da parte del personale appartenente all’Ufficio Tecnico Comunale;

RILEVATO che verranno effettuati lavori di manutenzione straordinaria interessanti il predetto 
parco, come previsto dalla Delibera di Giunta n° 182 del 20/11/2023;

RITENUTA la necessità - a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e dell’integrità 
del patrimonio stradale nonché per garantire il regolare svolgimento dei lavori sopra citati - di dover 
disciplinare la circolazione stradale nell’area interessata, così come indicato nel dispositivo della 
presente Ordinanza;

RITENUTO altresì, di dover adottare un provvedimento di limitazione della fruizione del suddetto 
parco pubblico, tenuto conto che l’area interessata dai lavori risulta frequentata giornalmente da 
numerosi utenti della strada;

CONSIDERATO l’art. 3  del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n° 285/92 definisce 
“Utente vulnerabile della strada”: pedoni, persone con disabilità, ciclisti e tutti coloro i quali meritino 
una tutela particolare dai pericoli derivanti dalla circolazione sulle strade;

VISTO il provvedimento sindacale n° 1 del 11/02/2020 di nomina del Comandante della Polizia 
Locale dall’ 1 Marzo 2020;

RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n° 285/92 e copia 
informatica per consultazione il relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n° 
495/92;

DI DARE ATTO CHE, il responsabile del procedimento è il Vice Commissario Maria De Domenico 
e che gli atti istruttori prodromici all’emissione del provvedimento sono conservati nell’Ufficio 
Pronto Intervento – Polizia Locale di Pioltello (MI);



ATTESO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione dei veicoli;

ORDINA

• la chiusura del parco Pubblico sito in Piazza del Mercato e l’istituzione del divieto di transito 
ai pedoni all’interno dell’area di cantiere, la quale verrà adeguatamente delimitata e 
segnalata, sino al termine dei lavori di manutenzione.

AVVERTE CHE

la ditta appaltatrice, esecutrice dei lavori, dovrà porre in essere tutte le opere necessarie atte a 
garantire la pubblica e privata incolumità per tutta la durata dei lavori, dovrà provvedere 
all’apposizione della prescritta segnaletica stradale, (prevista dall’ art.31 Fig. II 383 integrato dal 
pannello di cui all’art. 83 mod. II 6/g, e dall’art. 117 Fig. II 54) alla sorveglianza e manutenzione 
della stessa.

E’ a carico della ditta esecutrice dei lavori l’assunzione di qualsiasi responsabilità connessa 
all’esecuzione dei lavori, tenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione da ogni 
responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose che potrebbero derivare in 
connessione e/o in dipendenza dei lavori.

DISPONE  CHE

la presente ordinanza sia resa nota mediante:
• pubblicazione all’Albo Pretorio;
• pubblicazione sul sito Internet dell’ Amministrazione Comunale;
• venga notificata a mezzo pec al richiedente.

COMUNICA CHE

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
• entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al TAR della Lombardia.
• al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'affissione all'albo pretorio.

L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, è punita con le sanzioni 
pecuniarie ed accessorie, previste dal Nuovo Codice della Strada.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Pioltello, 08/07/2024 IL DIRIGENTE
Mimmo Paolini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


